

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sylwestrowskiej 1, w domu p. Bernatka; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; we Wiedniu F. Löb, R. Mosse, Kotter i Spt.; w Warszawie Reichma et Frenider Bureau anonsów; w Paryżu pułkownik Raskowski Faubourg Poissoniere 33. — Ogłoszenia przyjmuje Agencja p. Adema Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 11. stycznia. Zapowiedzieliśmy wczoraj, że ogłosimy pewne fakty, rzucające światło na agitację rossofilskie w Galicji.

Jeżeli już nie uważa na Polaków, to w każdym razie względy ogólnopaństwowe powinny by dla rządu krajowego być bodźcem do interwencji przeciw knoowaniom agitatorów rossyjskich, którzy rozwieliżili się na prowincji do tego stopnia, że w niektórych okolicach działają otwarcie, i wypowiadają głośno swe dążności.

P. Leonard hr. Piniński, zna praktyczny gospodarz, poruszył w jednym z ostatnich numerów „Rubryki” potrzebę ustawy obojętnej, zapewniającej ściśle dotrzymanie zobowiązań z strony tych, którzy na odrodek z góry biorą pieniądze.

Anormalny pod względem klimatycznym rok ubiegły, a mianowicie niezwykle zimna i nieopodogodna jesień, omal, że się nie stała wielką ogólną kłopotliwą dla rolników kłębka.

To co się stało w tym roku, może się powtórzyć w każdym innym, ale pod gorszymi jeszcze warunkami. Zresztą i bez tego zbory jesienne bywają u nas bardzo spóźnione, że szkoda rolnictwa, nie z powodu braku rąk do pracy, bo tych byłoby u nas wszędzie dosyć, a w niektórych okolicach nawet za wiele, ale z powodu braku chęci do pracy u naszych włościan, którzy zabrawszy z pola rychło własny swój dobytek, nie troszczą się o nic więcej, mianowicie o przysporzenie sobie pracą zasobu na dalszą zimę i przednówek, lecz jak lekkomyślni dzieci lub ów konik polny, nie zważający na przestrogi prezornej mrowki, tracą resztę jesieni po jarmarkach i odpustach, na piątych i próżniactwie, czego dotkliwych skutków, pojawiających się w postaci głodu i nędzy doznają potem na przednówku.

Powstrzymuje to nie tylko rozkwit rolnictwa krajowego w ogóle, tracą na opóźnieniu zbiorów właściciele włości, nie mogący dostać w porę robotnika, ale tracą równie, a może nawet więcej sami włościanie, marnując tym sposobem

kapitał swych sił roboczych, kapitał pracy, który należyce wyzyskać, zabezpieczyłby ich od nędzy na przednówku, podniósł zamożność, i pozwolił im z czasem zakosztować błogich owoców cywilizacji i dobrobytu.

Gdyby więc można wprowadzić w życie ustawę, która nie krępującą niezyjęj wolności osobistej, zabezpieczoną równością praw konstytucyjnych, wszystkim mieszkańcom kraju, czuwała jedynie nad dotrzymaniem zobowiązań dotyczących odrobku, dobrowolnie na siebie przyjętych, czyli po prostu nad tem, aby dający z góry na przednówku zaliczkę na odrodek, gospodarz mógł być pewny, że w jesieni w umówionej porze będzie miał robotnika, bez uciekania się do procesu długą zwykłej procedury sądowej drogą, ustawa taka, gwarantująca pewność, czyli szybka egzekucję danych na odrodek pieniędzy, byłaby nie tylko pożądaną dla gospodarzy większych, potrzebujących licznego za najem robotnika, podziwianym w znacznej części rozwoju rolnictwa, ale co więcej stałaby się prawdziwym dla samychże włościan dobrodziejstwem, wzwyżając ich do dotrzymania przyjętych zobowiązań, odwołała od lenistwa, podniosła moralnie, przyuczyła do pracy, a tem samem przyczyniła się później do podniesienia ich dobrobytu, zmuszając niejaką do użytkowania z korzyścią dla siebie sił roboczych, których ogromny zasób marnuje się dziś bezużytecznie przez nadogone przetrwanie.

Ustawa taka zarazem podniosłaby kredyt włościanina u większych właścicieli, którzy mając zapewnienie, że pieniądze dany przez nich z góry na odrodek nie przedpadnie, nie wahałoby się, jak dzisiaj, zapomagać włościaninowi na przednówku i w każdej jego potrzebie. Włościanin miałby otwartą każdej chwili drogę do dworu a uzyskany tamże kredyt bezprocentowy, ułatwiłoby go w wielu razach od ciężkiej lichwy, do której dzisiaj uciekać się jest zmuszony. Jest rzeczą pewną, opartą na statystyce stosunków naszych krajowych, że lichwa przynajmniej obecnie tak srogim ciężarem całą niemal ludność włościańską w Galicji, poczęła się tak zjadliwie szerzyć u nas od tego czasu, gdy sprawy długów wciągniętych na odrodek, przekazane zostały trybunałom cywilnym na drogę zwykłej procedury sądowej, w skutek czego więksi właściciele doznawali wielokrotnie zawoju, i straty danych pieniędzy, zaczęli się ociągać z daniem zaliczek na odrodek, a włościanie zwrócili się do żydów i popadli w przepaść długów lichwiarskich.

Ustawa robotnicza, jaką proponuje p. hr. Piniński miałaby przeto wiele, jak widzimy dobrze za sobą, jakoż istnieje ustawa podobna z dobrym skutkiem w Rumunii i w niektórych innych krajach, z równą korzyścią wzajemną tak dla włościan jak i dla posiadaczy większych gospodarstw; jakoteż i dla rolnictwa w ogóle.

Ale ustawa taka u nas, oprócz zalet powyższych, miałaby też i swe strony niebezpieczne, nad którymi należy zastanowić się wypad, nie chcąc wywołać skutków, gorszych może o wiele, niżeli korzyści z ustawy wynikające.

Jest mianowicie rzeczą łatwą do przewidzenia, że ustawa tego rodzaju, na razie przynajmniej, mogłaby wywołać niechęć pomiędzy naszym ludem, który nieopowiadając jej korzyści, wyobrażałby sobie, iż została na jego szkodę przez właścicieli większych wymyślona. Widmo powrotu państwa czarnych, porcji, ter oryżmu i samowoli, groźnym upiorem nasuwałoby się na oczy pod postacią pomniejszonej ustawy, a wrodzy agitatorowie nie omisszaliby utrzymywać z nastę-

— Mylisz się, Heloizo; byłbym wtedy człowiekiem bogatym i nie byłbym niewolnikiem, ale wolnym obywatelom mimo to bym nie był i biali nigdy mnie nie uznali za równouprawnionego... Ale dajmy temu spokój i mówmy raczej o tobie, Heloizo. Od lat wielu chciałem się na chwilę spotkania z tobą i pytałem się potem z obawą, czyli zechcesz poznać towarzysza lat dziecińczych po tak długim niewiedzeniu. I oto nadszedł ten moment, a ty stoisz przedemną tak jak dawniej, a ja cęzajam w twych heach każdy rys łubej twej twarzy dziecięcej. Oh, jakże jasno stoi mi przed oczyma postać twoja, jaką była w tej chwili, gdy spadł spłot gęstych, czarnych włosów. Miałas w ręku bukiet z róż, a promienie słońca śmiały jasną aureolą w okół twej dziecięcej postaci. A kiedyś postąpiła do mnie i wręcając mi bukiet różowy, rzekłaś: „Dam ci kwiaty moje, ale nie bądź tak smutny tylko jak teraz,” wtedy spadała lodowata osłona, która od czasu śmierci ojca otaczała me serce i po raz pierwszy potok łez złądził moją boleść.

— W istocie, tylko złoty pierścionek pod oczyma i czarny pękstężyce na puznogaiach dowodził jego pochodzenia; skóra jego nie była wiele ciemniejsza od płci południowego Francuza, włosy jego nie były wcale niekędzierzawa, a pełne połysku i miękkości, a jego wargę górą ocieśniał gesty waz, który niezwykłym jest zjawiskiem u mulatów.

— Chociaż zewnętrznie nie jestem typem murzy — odrzekł Wiktor z mimowolnym uśmiechem widząc, że Heloiza patrzy na niego z drwiącą miną — to mam przecie... — Czarne serce! — przerwała z głośniejszym śmiechem Heloiza — może to chciałeś powiedzieć? Nie mogłabym się przekonać, że tak nie jest, tak samo jak tobie trudno będzie wyłamać mi, że twarz twoja jest czarna, gdy mówisz o twych czarnych braciach.

— A przecież są oni braćmi moiemi. Jedna kropla czarnej krwi w mych żyłach wystarczała, aby mi oddzielić od wszelkich praw, przysługujących białym.

— Nie, nie, Wiktorze — zawołała Heloiza z zapalem — gdybyś był mógł przedłożyć akt ślubny twoich rodziców, gdyby ojciec twój był spisał testament, byłbyś miał równe ze mną prawa.

czające się sposobności szerzenia rozdwojenia społecznego, wyobrażając ludowi doniosłość i skutki nowej ustawy w zupełnie opacznych świetle. Są to okoliczności, wymagające ścisłej rozwagi przy rozstrzygnięciu kwestji, czy ustawa robotnicza z góry byłaby na czasie zaprowadzić obecnie w Galicji; i czy dotknięte powyżej niebezpieczeństwa połączone z zaprowadzeniem takowej nie zrównoważyłyby jej zalet i nie okazały się w skutkach swych szkodliwymi od spodziewanych po niej korzyści? Być może, iż ułatwiłoby znacznie rzecz wprowadzenie w życie tak pożądaną w stosunkach naszych instytucję sądziów pokoju, której Galicja z upragnieniem wyrokuje. Nie wchodźmy zresztą w szczegółowy rozbiór przedmiotu, chcielibyśmy wskazać jedynie, że projektowana ustawa robotnicza ma swoje pro i contra, wymagające wielkiej przeczności; rzucamy ziarno dyskusji podając sprawę tę zwłaszcza rozwadze wkrótce zebrać się mającej Rady ogólnej Towarzystwa gospodarskiego, jako złożonej z gospodarzy wiejskich, najlepiej ze stosunkami włościańskimi, gospodarskimi i w ogóle społecznymi naszymi obywatelami, i których sprawa ta z natury rzeczy najbliżej dotyka.

Książki szkolne.

Z powodu artykułu dra Zolla o książkach szkolnych kuratorja zakładu narodowego imienia Ossolińskich ogłasza następujące pismo:

W numerze „Czasu” z dnia 26. grudnia 1881 znajdują się artykuł p. dra Zolla, traktujący o kwestji książek szkolnych, w którym tenże twierdzi, że liczba książek dla ubogich dzieci zmniejsza się, odkąd nakład książek szkolnych ludowych przeniesiony został do Lwowa i na dowód tego przytocza daty statystyczne odnoszące się do miasta Krakowa. Za to, że w Krakowie liczba odesłanych książek się zmniejszyła, wydawnictwo lwowskie odpowiadać nie może, bo nie wydawnictwo wyznacza poszczególne okręgi ilość książek dla ubogich, lecz Rada szkolna i ministerstwo oświaty. Wydawnictwo zaś ilość książek uzgodnione mu, wskazaną tylko rozsyła. Zarzuty uczynione zakładowi lwowskiemu wtedy tylko byłyby słuszne, gdyby ogólna liczba książek szkolnych dla ubogich zmniejszyła się od czasu jego przeniesienia; ze zaś tak bynajmniej nie jest, dowodem następujące liczby uczniów w całym kraju dostarczone z Wiednia:

Table with 3 columns: Year, Number of students, Total value. Rows: 1871/72 (7,282 76), 1872/73 (9,330 44), 1873/74 (8,700 -), 1874/75 (11,480 20), 1875/76 (10,226 21), 1876/77 (11,278 -), 1877/78 (10,455 62), 1878/79 (12,191 8), 1880/81 (13,272 47), 1881/82 (12,088 41).

Z tych liczb wynika, że nakład lwowski dotychczas zawsze więcej książek szkolnych bezpłatnie dostarczał, niż kiedykolwiek wydawnictwo wiedeńskie.

Istotnie niuzasadnionem jest twierdzenie, jakoby wydawnictwo lwowskie sprzedawało książki szkolne po wyższych cenach, aniżeli przedtem nakład wiedeński, Szustera bowiem nauka biblijna kosztowała w Wiedniu zawsze 60 ct., dopiero odwołując zapasy Zakładowi Ossolińskich, znizono ce-

nę jej o 10 centów; nie w Wiedniu więc, lecz we Lwowie sprzedawano powyższą książkę po cenie znizowanej. Dziś nowy nakład nauki biblijnej Szustera kosztuje 60 ct., a to dlatego, że wyszedł w formie powiększonej i z nowymi ilustracjami, które kilka set złr. kosztowały. Jeżeli pomimo to cena nie jest wyższą od dawniejszej wiedeńskiej, można to uważać za dowód, że nakład lwowski taniej produkuje aniżeli wiedeński.

O objętości książek nie decyduje wydawnictwo lwowskie, bo ma obowiązek drukować rękopisy, przekazane mu przez Radę szkolną krajową, od formatu zaś i ilości arkuszy zależy cena książki, którą się ustanawia według przepisów urzędowych, obowiązujących tak Lwów jak i Wiedeń.

Nie ulega wątpliwości, że cena książek mogłaby być znacznie znizowana, gdyby nakład książek szkolnych ludowych nie obciążał ciężarów, o których mało kto wie. Wydawnictwo bowiem oprócz druku, papieru i oprawy, płaci za rękopisy honorarja, przez Radę szkolną krajową ustanowione, daje rabat sprzedającym, a od ogólnej sumy sprzedanych w jednym roku książek szkolnych 25% czyli 1/4 część na książki dla ubogich, co na rok 1881/82, bez odliczenia kosztów przesyłki, czyni rocznie 12,829 złr. 9 ct.; prócz tego płaci wydawnictwo rocznie 2835 złr. funduszowi szkolnemu krajowemu. Zniesienie jednak tych ciężarów nie leży w mocy wydawnictwa lwowskiego.

Wszystkie redakcje, które przedkładały wywody dra Zolla, prosimy uprzejmie o powtórzenie niniejszego sprostowania.

Kuratorja Zakładu narod. im. Ossolińskich, Kasimiera hr. Krasicki, Lwów dnia 31. grudnia 1881.

Korespondencje.

Tarnów 9. stycznia.

Dienniki donoszą, że ministerstwo rolnictwa pracuje obecnie nad projektem do zmiany ustawy z dnia 27. czerwca 1868, którą zmienione zostały przepisy odnoszące się do praw dziedziczenia gruntów włościańskich. Jest to ustawa znosząca majoraty włościańskie i niepodzielność gruntów włościańskich.

Szczerze, że postanowienie to będzie miało przejść krytykę ciał ustawodawczych i że zatem państwu oszczędzony będzie ten wsteczny eksperyment.

Zawsze nie jest to korzystnym, że ciała parlamentarne będą się musiały zajmować bezowocną dyskusją sprawy zasadzonej. Zdaje nam się, że gdyby ministerstwo rozpatrzyło się w motywach i priorytach, które poprzedziły wydanie ustawy z dnia 27. czerwca 1868, toby tam znalazły bardzo cenny materiał, a między innymi i memoriał tarnowski Izby adwokackiej, wykazujące szeregiem dat statystycznych, wziętych z życia i doświadczenia, niekorzystności tych majoratów i niepodzielności gruntów włościańskich, a tym sposobem oszczędziłoby sobie i ciałom ustawodawczym bezowocnej pracy.

Dziwna rzecz, że ministerstwo rolnictwa ogranicza swoje spostrzeżenia co do upadku gospodarstwa rolnego tylko odnośnie do gruntów włościańskich.

Zdaje nam się jednakże, że rozciągnięwszy badawcze spostrzeżenia także i na większą własność, można by dostrzedz wiele umyślnych stron, którym jednak nie zawsze można zaradzić drogą ustawodawczą.

Granice bowiem rozporządzalności swoją własnością, muszą pozostać te same, co i wolności samej tj. dopóki ktoś nie robi ze swej wolności

WALKA O WOLNOŚĆ.

Nowela z niemieckiego.

(Ciąg dalszy.)

— I w tej puszczy, wśród tych bagien i skał żyjesz blisko dwa lata. Straszne to życie dla człowieka, posiadającego takie, jak ty, wykształcenie i wychowanie! Jakże powoli płynąc ci muszą dni wśród tej samotności, w braku wszelkich stosunków ze światem.

— Nie tak, jakby się zdawało — przerwał Wiktor i wyjął z kieszeni dziennik paryzki, który miał dość niedawna datę, — otrzymujemy w puszczy tej ciągłe stosunki z Hiszpanami po tamtej stronie wyspy, a niejednemu majtek amerykański z okrętów, zajeżdżających w skryte zatoki wyspy, przybywa do nas i przynosi nam najnowsze dzienniki i wieści z Francji. Nie uwierzysz, jak wielkie wrażenie uczyniły na zbiedzłym niewolnikowym, mieszkającym w tej puszczy, natchnione mu przyjaciel ich w konwencie. Czekali oni dopiero teraz pojmować, że są takimi samymi ludźmi jak biali i że wolność tak wielkim jest dobrem, iż warto dla niej wszystko poświęcić.

— Ale czemuż — zawołała Heloiza zdumiona — czemuż, mając sposobność do ucieczki, nie korzystasz z niej, czemu nie stąrasz się umknąć z tej wyspy na okrzęcie amerykańskim?

— Dlatego, bo chcę pozostać tutaj! — Więc chcesz wśród niedostępnych puszczy tych strawić życie? — zapytała Heloiza, wskazując na góry, które stromo po nad nimi się wznosiły — Działaj co chwila, aby twój wrogość nie wykryli twi kryjówki!

Wiktor wstrząsnął drwiąco i z dumą głową. — W tych skalistych górach jestem pewny. Władca z białych nie zapuści się w ten labirynt wąwozów, skał, bagien i przepaści, a jeżeli nierz-

bliej się zapuszczę, stróżem jest mi ten pies wicrny, który mię natychmiast ostrzeże o niebezpieczeństwie.

— A więc masz zamiar wieść ciągle taki żywot? Nie jest że śmiercią moralną takie życie bez celu? — Oh, nie bez celu — przerwał Wiktor i błysnął złowrogo oczyma — nie bez celu siedzę ja w tej puszczy. Jestem mistrzem, wodzem, głową tych wszystkich zbiegów, którzy w niedostępnej tej mieszkają puszczy, a pracując nad rozwinięciem ich pojęć i uczuć, dając im do tego wielkiego celu, któremu poświęciłem wszystkie siły moje: pogodzenie żółtej rasy z czarną! Jestem jedynym człowiekiem, do którego murzyńcy mają ufnosć, i dlatego powołany jestem do tego, aby zatrzeć tę nienawiść, która dzieli te pobratymcze plemiona i obudzić ich w mulatach jak i czarnych to przekonanie, że ich interes jest wspólny i że obie rasy jednego tylko mają wroga w — białych!

W zapale powiedział więcej aniżeli było jego zamiarem; powstrzymał się i zamilkł, ale Heloiza przypomniawszy sobie słowa margrabiego i zwracając oczy na płomienną twarz Wiktora, zapłatała głosem stanowczym i spokojnym.

— A to pogodzenie się nieprzejrzanych sobie dotąd ras znaczyłoby tyle, co zniszczenie białych. Czy to jest ten cel do którego dążysz? — Kto ci to powiedział, Heloizo? — Margrabia de Beaumont! Sprzedaje on swoje plantacje i opuszcza wyspę, aby uciec przed gromem, który, jego zdaniem, wkrótce stoicy się na głowy białych.

W tej chwili przez oko jego przemknęła błyskawica, noderza jego rozszarżyły się, ale gdy ujrzał, że Heloiza patrzy na niego z obawą, zwalcząc wzruszenie, które nim owładło, a mśnawszy ręką lok, który zwiesił się na ramionach jej podczas szalonej jazdy wierzchem, rzekł miękko: — Niechaj cię niezaniepokajają słowa moje, Heloizo. Od słowa do czynu droga daleka... Jeżeliby margrabia w istocie miał szlachność, ty nie możesz





Poleca znany z taniości i dobrego towaru
MAGAZYN DAMSKI
Kamila Strzyżowskiego
we Lwowie, ulica Hallicka 1. 4.

CHUSTKI
Włoskowe, kamazo.
HALKI
sukienne i trykota.
KALOSZE rosyjskie
MESZCZKI włoskie.

Dobrze ochrony jedwabne i włosa-
ne od 1 zł. 30 ct. do 10 zł.
Kalosze rosyjskie, płaszcze gut-
perkowe.
GOSZCZYKI PARYSKIE od
1 zł. 80 ct. do 5 zł.

Czerzenie za włosy i do czesania.
sztykretowe, słońowe, bawole,
rogowe, kautschukowe i metalowe
rszadki i gęste.
Cierakę szitą woskową i gutper-
kową na przedścianki, oścież-
ki na stoły i do pokrycia mebli, siatek
do okien.

Szozotki do włosów i de sukien.
szozoteczki do zębów i do pazno-
ści, skrobaki do języków, pilni-
czki do paznokci.
Liberyjne guziki, galony, rekawi-
czki, papierki francuskie do ro-
bienia ocyg, karty preferansowe.

Bianterie francuska z sztykretu,
kości alonowej, stali okrydawa-
nej, talmi złota, on-jais i t. p.
Włoszarsze balowe sztykretowe,
słońowe, materiałne i dre-
wiane w największym wyborze.
Szczelki do kapeluszy.

Szozotki balowe włoskowe, kam-
zolki z rekawami, kaftanki i ka-
leony trykotowe i fanelowe dam-
skie i męskie.
Paski „ANGOT” z piór, drucik,
plecione, metalowe, materiałne
i skórkowe. Ozdoby do kapeluszy.

Łaskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najspieszniej i jak najkuratorniej.

Tanio do sprzedania

BILARD karambolowy z marmo-
wą płytą, bardzo mało używany, za
cenę złr. 250 z kijami i kręgielkami.
Maszyna do lodów mniejsza
za złr. 60, różnej wielkości okragie
i granaste stoły marmurowe
po cenę złr. 15, złr. 18, złr. 25
i złr. 30, ładny bufetka z mar-
muruwą płytą za cenę złr. 60, dwie
ładne szafki z listrami po złr. 20,
duży stelarz cukierski za złr.
60, suszarnice, karuzisze
różne przybory cukierskie, jakoteż
smaczny zapas różnych konfitur i
konszerw do lodów. Blizsza wia-
domość w handlu 10

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Do pewnego reatowego przads obrotwa
we Lwowie poszukuje się
Spółnika.
Konieczny warunek: wolny czas i zna-
ność lokalnych stosunków, tudzież nieco
ustaw administracyjnych, skarbowych i
przepisów handlowych. 11 25 3-3
Ofertę uprasza się nadesłać pod literą
H. A. O. Nr. 110. poste rest. Lwów.

Najtaniej
na zimę
Kaftaniki
Kalisony
Pończochy
Skarpetki
Kamaszyki
Szaliki
Barchany
Dla pań, mężczyzn i dzieci
poleca handel
Płócien i bielizny
JANA RIEDLA
we LWOWIE, plac Marjacki.
Cenniki szczegółowe
na żądanie posyłam.
1059 4-4

!! Zwraca się uwagę !!
Każdy kto zaprenumeruje od Nowego roku 1882 „Dziennik
Wszystkich” esasopismo ilustrowane, wychodzące piąty
we Lwowie — otrzyma jako premium bezpłatnie wielką
inę szelągów przedstawiającą pięciu marszałków sej-
mowych gascyjskich, to jest wszystkich od początku ery
stytucyjnej aż do obecnego. Portrety otoczone są stosownymi
nematami. Ryciny zostały się tądzie około 15. lutego 1882 r.
„Dziennik dla Wszystkich” oprócz ilustracji i powie-
sopisada bardzo urozmaicenia i obfita treść, a nadto prenumera-
owie otrzymają stale bezpłatnie dodatek humorystyczny ilustrowany
Z rty. 1154 1-1

Numerus załatwie natychmiast odsesają się.
Prenumerata wraz z premjami i dodatkiem humorystycznym
ustrojenym wynosi półrocznie 5 złr. 10 ct., kwartalnie 3 złr.
5 ct. (5 marek, 6 franków).
Pieniądze prenumeracyjne najdogodniej przesyłać przekazami
oczotowymi pod adresem: D. Administracja „Dziennika dla
Wszystkich” we Lwowie ulica Zygmuntowska Nr. 7. C.

Odznaczenie!!
Cztery wielkie medale zasługi i list pochwalny
za środki higieniczno-kosmetyczne
mianowicie:
Bensee, używa się do mycia twarzy, jest nieporównywanym środkiem do
konserwowania piękności, flakon 60 ct.
Balsam de Mecca znany powszechnie i od wieków wyrobiony
środek do szkodzenia włosów aż do późnej starości, słońosek za
jedenarowa używa 4 złr.
Pomada chinowa, wyrabia się z prawdziwej królewskiej kory chi-
nowej i jest wybornym i wyrobionym środkiem przeciw wypad-
aniu włosów. — Wzmocnia cebulki włosów, pobudza je do ener-
giczniejszego odżywiania się i wytwarzania porostu, 80 ct.
Krem glicerynowy. Doskonały ten środek używa się do gojenia
popękanych rąk, skóry mizkiej i wygładza, 85 ct.
Krem z balsamem de Mecca. Przymusza twarz przejrzystość,
delikatność i zapobiega tworzeniu się zmarszczek i węgry, twarz
odświeża, konserwuje i ożywi ją prawdziwie piękna, 1 złr.
Krem migdałowy, używa się zamiast mydła, w tym mianowicie
rano, kiedy skóra pęka lub łuszczy się. Krem migdałowy nadaje skó-
rze miękkość, elastyczność, a oraz znakomicie oczyszcza i wygładza
skórę, 80 ct.
Krem rozświetlony, służy do wydelikatnienia i wybielenia rąk, uszu-
wa czerwoność i suchość skóry, 80 ct.
Grysiak tonietyowy jest bardzo dobrym środkiem do mycia twarzy
i rąk. — Osoby posiadające skórę delikatną i suchą do luzoszenia,
pięknią i oświetlenia, jak również do wyrobienia przyszy, lisa-
i węgry, mogą używać grysiak tonietyowy bardzo dobrym skut-
kiem jako środka łagodnego i znakomicie oczyszczającego skórę, 26 ct.
Gold-crem, znany powszechnie środek, służy do wygładzenia i wyde-
likatnienia skóry za twarzy i rąk, bardzo dobrze jest po umyciu
się, nasmarować twarz kremem i następnie wyrzucić bawełnę,
przez co skóra staje się mięk. i bardzo delikatna, 26 i 80 ct.

JAN IHNATOWICZ,
magister farmacji i chemik sądowy,
Fabryka we Lwowie. — Filia w Krakowie, Sukiennice Nr. 20.
Głównie sprzedawca w aptekach w Tarnopolu, w Jarosławiu, w Sta-
nowie Szezechy, w Podhajcach Kaszykielowa, w Strzycy Drago-
go, w Przemyślu u p. Nahlka, oraz nabyć można we wszystkich
dobrej jakości sklepach.

CHOROBY KRWI
ZIARNNA BIŁAŁA GORCZYCY DIDIER

Zalecane przez znakomitości lekarze prze-
sławne Chorobom siódma, wstrząs, zatwardzenie,
Maszom, hemoroidom i reumatyzmowi. Skład
główny u pana Didier, 80, Bd. Polssonnere
w Paryżu; w Lwowie, w aptekach PP. Miła-
lascha, Kryżanowskiego i Szekera.

Apteka
w małym mieście, elegancko
urządzona i wzorowo prowa-
dzona, jest do sprzedania wraz
z domem i ogrodem lub bez
tychże za mierną cenę. Bliz-
szej wiadomości udzieli Admin-
„Dziennika Polskiego.” 1120 2-2

Poszukuje się
Nadleśniczego

na kilka rewirów, z wyższym egza-
minem i dowodami teoretycznego
i praktycznego uzdolnienia.
Podania przy dołączeniu świadectw
w odpisach i wymienieniu warunków
prześłać „poste restante Tarnopol
H. B. 8.” 1123 2-3

Jeszcze tego nie bywało
co można dostać za złr. 7-80.

Przepyszny garnitur stołowy z nowo
wynalezioną imitacją srebrnej, który
dotychczas kosztował 40 złr. Za wy-
czerpalność biżuterii zupełnie jak 14
lutowego srebra daje gwarancję na
20 lat, a mianowicie:
6 sztuk noży stołowych,
6 widelców z jednej szuki,
6 łyżek stołowych,
6 podstępów na noża,
12 łyżeczek do kawy,
6 pułharków na jaję,
6 łyżeczek do jaj,
6 tacek,
2 1 chochla, 1 chochelka,
2 wielkich salonowych lichtar-
zy,
1 pieprznica lub okrowni-
oska,
1 sítko na herbacę;

60 sztuk Wszystkie tu wymienione
przedmioty razem kosztują 7 złr. 80
ct. Zamówienia są przesłaniem got-
ówki, lub za pobraniem gotówki, lub
za pobraniem pocztowem, o ile zapas
starosy, uakuteczna 1066 1-0
Pan A. L. GUTTMANN
General-Depot dar Silbermeister, on-
Fabrık
Wien, L. Fietzschmarkt 6.

Med. Dr. Bisenz,
Wiednia, 2. czerwoa 1874.

W dalszym ciągu
BIBLIOTEKI MÓWKI
opuściły prasę:

Wł. Spasowicki:
Władysław Syrokomla, studjum —40
Wincenty Pol jako poeta —20
Maurycyego Gostawickiego:
Pieśni ulana polskiego —20
Mikolaja Reja:
Zywot czwórki polskiego —120
F. S. Klonowicza:
Worek Judaszowy —40
J. U. Niemcownicza:
Lejba i Sióra, romans żydowski —60
Jan z Tęczyna, powieść histor. 100
Jlę Józefa Kopyca:
Dziennik podróży do Sybiru —40
Jana Chryzostoma Paska:
Pamiętniki —120
Jana Finkelhausa:
Podróż do Norwegii —20
Jana Kilińskiego:
Pamiętniki —40
Wł. Syrokomli:
Kęs chleba, gawęda ludowa —20
Margier, poemat historyczny —40
Nocleg hetmański —20
Starosta kopaniński —20
Kasper Karliński, dramat —20
Hrabia na Watorsch, krotoczwila —20
J. Slowackiego:
Ojciec zadumiony. — W Szwa-
jcarji. —15
Nakład
KSIEGARNI POLSKIEJ
we Lwowie. 1071 3-6

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLL

Tylko wtedy praw-
dziwa, jeżeli każda fla-
szka opatrzona podp-
sem Molla i marką
ochronną.
Do wlecania na skuteczne leczenie gośca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju
rwanja w członkach i porażenia, bólu w uszach i zębów; do układów do
wszelkie uszkodzenia irazy, przeciw zapaleniom i wrzodom. Do użycia wewnątrz-
nego zmieszana z wodą, przeciw rażownym nudnościom, wymiotom, kolce i dyarji.
Fłaszka z dokładnym przepisem użycia 80 ct. — Główny skład wysyłkowy u
Tylko wtedy praw-
dziwa, jeżeli każda fla-
szka opatrzona podp-
sem Molla i marką
ochronną.

A. Moll aptekarza i c. k. nadw. dostawcy we Wiedniu, I. Tuchlauben, 9.

FRANCUSKA WODKA I SOL MOLL

Barwiczka do wina czerwonego

Baccae Myrtillorum (borówki-czernice) bardzo piękne i dobrze suszone,
których barwnik jest zupełnie ten sam co wina czerwonego, i według
Dr. Karola Schrolla, profesora ogólnej patologji i tarmakognozi, zawie-
raję wszystkie te same składniki, które się znajdują w czerwonych
winogronach — są jedynym nieszkodliwym środkiem, zapomocą którego
z wina białego czerwone wino tworzyć można. Cena 1 kłgr.
80 ct., 5 kłgr. dla Austro-Węgier franco z opakowaniem 4 złr. 30 ct.
Otto Jony
Leibitz bei Keszmark, Ober Ungarn.

Na karnawał
zaopatrzylam mój zakład krawiecki damskiej
(przy placu Hallickim pod l. 14. pierwsze piętro)

w najświetniejsze materje lekkie i kwiaty
i na łaskawe zamówienia uskutecznam gotowe toalety balowe,
wieczorowe, jakoteż i okrycia po cenach bardzo przystępnych.
Przyjmuję również wszelkie w zakres krawieczyzny damskiej
wchodzące roboty, ręcząc za staranne i modne wykonanie tychże.
Nasza kroju i szycia sukien udzielana bywa jak dawniej
codziennie od godziny 9ej do 12ej.
Józefina Dąbrowska.

Osłabienie męzkie, rozstrój nerwów,
utrata soków żywotnych i krwi, grzechy młodości i rozwiązłość.

Proszek peruwiański
Dr. Wruna,
(z ziół peruwiańskich złożony).

Proszek peruwiański służy jedynie i wyłącznie na to,
aby usunąć wszelkie osłabienie organów płciowych i tak zapobiedz
w męzkiej impotencji a u kobiet niepłodności. Także jest ten pro-
szek nie będnym środkiem przy wszelkim rozstroju systemu nerwowego, przy osłabie-
niach wynikłych z utraty soków i krwi, osłabieniu i noonych póluchach (jako jedynych po-
wodach impotencji), jakoteż przy nerwowym drętwieniu i mnijszych rafałach, niemniej
główna trafia dakatowa (uregduwanie i-wierdzona).
Nabyć można we Lwowie u p. Z. Buckora, aptekarska. Generalny
Agent: Al. Gischner, dipl. Apotheker Wien, II. Kaiser Strasse 14. 1060 1-80

CHOROBY ŻOŁĄDKA

WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT

Barczo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym
skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, boleściach
nerwowych żołądka, i w ogóle w rozstrojach funkcji trawienia.
Pepsyna „BOUDAULT” potwierdzona przez Akademię medyczną paryską,
nagrodzona została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych:
w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfji 1876 r. — w Paryżu 1878 r. —
w Melbourne 1880 r.
W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.
Dostac można we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Kryżanowskiego
Beisera. 074 3 12

Rękawicznik, przykrawacz,
biegły w swej sztuce
pisemnie
F. Lubański
Rękawicznik w Krakowie.

Towarzystwo wzajemnego kredytu
we Lwowie,
przy ulicy Hallickiej l. 13. I. piętro
płaci od wkładek oszczędności po 6%, rocznie
Bióro otwarte codzień oprócz niedziel i świąt
w godzinach od 9. do 2. 1028 24-7

Nowe „Lazienki Diany”

33 we Lwowie, przy ulicy Sukiennickiej l. 2.

Ceny kąpiel:
Wanna porcelanowa z tuszem i bielizną 1 złr. — ct.
marmurowa — 90
cynekowa — 55
metalowa — złr. 35 ct.

Otwarte od 9. rano do 10. wieczór.
Kąpiele słodowe, żelazne, siarczane, mydlane, tudzież hydro-
patyczne sporządza się na żądanie. Bównież dostarcza się
kąpiel do domu. 1014 53-0
Do abonamentu na 10 kąpiel dodaje się dwa bilety wolne.

Wielmożny Panie Pasrhofel! Ja i wielu innych,
którym pańskie pigułki purgacyjne przywróciły zdrowie,
musimy panu wyrazić pisemnie najszersze podzięko-
wanie. W bardzo wielu słabościach, pigułki te okazały
się najdoskonalszą i najłatwiejszą, gdzie inne środki okazały
były bezskuteczne. Na krwotoki, złe miesiączki, przy-
krośnięcie pęcherza, rotaki, słabosć żołądka i narozę
żołądkową, sawrót głowy i na wielu innych słabości
pomogły gruntownie. Z zupełnem zaufaniem proszę mi
swoją przysłać 12 rulozów. Z uszanowaniem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Byłem tak szczęśliwy przypad-
kiem dostać pańskich pigulek, krew przeczyszczająca,
które oduw o mnie dokazały. Ciężarłem przez dzie-
sięć lat na ból głowy i sawrót głowy. Poważnie przy-
odstąpiła mi 10 pigulek, i tych 10 pigulek usadrowiły
mnie tak daleko, że od przecią wady, z trudnością tylko
spojnością się utrzymałem dla wielkiej wdzięczności i
w końcu zatrzymałem odnowy pańskich pigulek purga-
cyjnych. Zrobiłem one swój skutek i uwolniłem mnie od cięż-
cią prawie niebiańską. Dziecko też dzieje się panu
i niejęzam. Z osłabieniem uszanowaniem Jan Öllinger.

Wielmożny Panie Pasrhofel! Ja i wielu innych,
którym pańskie pigułki purgacyjne przywróciły zdrowie,
musimy panu wyrazić pisemnie najszersze podzięko-
wanie. W bardzo wielu słabościach, pigułki te okazały
się najdoskonalszą i najłatwiejszą, gdzie inne środki okazały
były bezskuteczne. Na krwotoki, złe miesiączki, przy-
krośnięcie pęcherza, rotaki, słabosć żołądka i narozę
żołądkową, sawrót głowy i na wielu innych słabości
pomogły gruntownie. Z zupełnem zaufaniem proszę mi
swoją przysłać 12 rulozów. Z uszanowaniem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Byłem tak szczęśliwy przypad-
kiem dostać pańskich pigulek, krew przeczyszczająca,
które oduw o mnie dokazały. Ciężarłem przez dzie-
sięć lat na ból głowy i sawrót głowy. Poważnie przy-
odstąpiła mi 10 pigulek, i tych 10 pigulek usadrowiły
mnie tak daleko, że od przecią wady, z trudnością tylko
spojnością się utrzymałem dla wielkiej wdzięczności i
w końcu zatrzymałem odnowy pańskich pigulek purga-
cyjnych. Zrobiłem one swój skutek i uwolniłem mnie od cięż-
cią prawie niebiańską. Dziecko też dzieje się panu
i niejęzam. Z osłabieniem uszanowaniem Jan Öllinger.

Wielmożny Panie Pasrhofel! Ja i wielu innych,
którym pańskie pigułki purgacyjne przywróciły zdrowie,
musimy panu wyrazić pisemnie najszersze podzięko-
wanie. W bardzo wielu słabościach, pigułki te okazały
się najdoskonalszą i najłatwiejszą, gdzie inne środki okazały
były bezskuteczne. Na krwotoki, złe miesiączki, przy-
krośnięcie pęcherza, rotaki, słabosć żołądka i narozę
żołądkową, sawrót głowy i na wielu innych słabości
pomogły gruntownie. Z zupełnem zaufaniem proszę mi
swoją przysłać 12 rulozów. Z uszanowaniem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Byłem tak szczęśliwy przypad-
kiem dostać pańskich pigulek, krew przeczyszczająca,
które oduw o mnie dokazały. Ciężarłem przez dzie-
sięć lat na ból głowy i sawrót głowy. Poważnie przy-
odstąpiła mi 10 pigulek, i tych 10 pigulek usadrowiły
mnie tak daleko, że od przecią wady, z trudnością tylko
spojnością się utrzymałem dla wielkiej wdzięczności i
w końcu zatrzymałem odnowy pańskich pigulek purga-
cyjnych. Zrobiłem one swój skutek i uwolniłem mnie od cięż-
cią prawie niebiańską. Dziecko też dzieje się panu
i niejęzam. Z osłabieniem uszanowaniem Jan Öllinger.

Wielmożny Panie Pasrhofel! Ja i wielu innych,
którym pańskie pigułki purgacyjne przywróciły zdrowie,
musimy panu wyrazić pisemnie najszersze podzięko-
wanie. W bardzo wielu słabościach, pigułki te okazały
się najdoskonalszą i najłatwiejszą, gdzie inne środki okazały
były bezskuteczne. Na krwotoki, złe miesiączki, przy-
krośnięcie pęcherza, rotaki, słabosć żołądka i narozę
żołądkową, sawrót głowy i na wielu innych słabości
pomogły gruntownie. Z zupełnem zaufaniem proszę mi
swoją przysłać 12 rulozów. Z uszanowaniem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Byłem tak szczęśliwy przypad-
kiem dostać pańskich pigulek, krew przeczyszczająca,
które oduw o mnie dokazały. Ciężarłem przez dzie-
sięć lat na ból głowy i sawrót głowy. Poważnie przy-
odstąpiła mi 10 pigulek, i tych 10 pigulek usadrowiły
mnie tak daleko, że od przecią wady, z trudnością tylko
spojnością się utrzymałem dla wielkiej wdzięczności i
w końcu zatrzymałem odnowy pańskich pigulek purga-
cyjnych. Zrobiłem one swój skutek i uwolniłem mnie od cięż-
cią prawie niebiańską. Dziecko też dzieje się panu
i niejęzam. Z osłabieniem uszanowaniem Jan Öllinger.

Wielmożny Panie Pasrhofel! Ja i wielu innych,
którym pańskie pigułki purgacyjne przywróciły zdrowie,
musimy panu wyrazić pisemnie najszersze podzięko-
wanie. W bardzo wielu słabościach, pigułki te okazały
się najdoskonalszą i najłatwiejszą, gdzie inne środki okazały
były bezskuteczne. Na krwotoki, złe miesiączki, przy-
krośnięcie pęcherza, rotaki, słabosć żołądka i narozę
żołądkową, sawrót głowy i na wielu innych słabości
pomogły gruntownie. Z zupełnem zaufaniem proszę mi
swoją przysłać 12 rulozów. Z uszanowaniem Karol Kauder.

Wielmożny Panie! Byłem tak szczęśliwy przypad-
kiem dostać pańskich pigulek, krew przeczyszczająca,
które oduw o mnie dokazały. Ciężarłem przez dzie-
sięć lat na ból głowy i sawrót głowy. Poważnie przy-
odstąpiła mi 10 pigulek, i tych 10 pigulek usadrowiły
mnie tak daleko, że od przecią wady, z trudnością tylko
spojnością się utrzymałem dla wielkiej wdzięczności i
w końcu zatrzymałem odnowy pańskich pigulek purga-
cyjnych. Zrobiłem one swój skutek i uwolniłem mnie od cięż-
cią prawie niebiańską. Dziecko też dzieje się panu
i niejęzam. Z osłabieniem uszanowaniem Jan Öllinger.

Wielmożny Panie Pasrhofel! Ja i wielu innych,
którym pańskie pigułki purgacyjne przywróciły zdrowie,
musimy panu wyrazić pisemnie najszersze podzięko-
wanie. W bardzo wielu słabościach, pigułki te okazały
się najdoskonalszą i najłatwiejszą, gdzie inne środki okazały
były bezskuteczne. Na krwotoki, złe miesiączki, przy-
krośnięcie pęcherza, rotaki, słabosć żołądka i narozę
żołądkową, sawrót głowy i na wielu innych słabości
pomogły gruntownie. Z zupełnem zaufaniem proszę mi
swoją przysłać 12 rulozów. Z uszanowaniem Karol Kauder.

Z drukarni „Dziennika Polskiego,” pod zarządkiem Leona Zubalewicza